[bookmark: _GoBack]Вилючинский городской округ
закрытое административно-территориальное
образование город Вилючинск
Камчатского края

отдел по работе с отдельными категориями граждан администрации Вилючинского городского округа

П Р И К А З

14.08.2015_№ 154

	Об утверждении  Положения об организации  и  проведении городского конкурса сочинений «Мои любимые дедушка и бабушка»

В целях содействия повышению привлекательности образа пожилого человека, во исполнение плана мероприятий отдела по работе с отдельными категориями граждан администрации Вилючинского городского округа на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Положение об организации и проведении городского конкурса сочинений «Мои любимые дедушка и бабушка» согласно приложению.

Начальник отдела                               В.Ю. Фролова

Приложение  к  приказу
	от  14.08.2015   № 154

Положение об организации  и  проведении
городского конкурса сочинений
«Мои любимые дедушка и бабушка»

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяются условия и порядок проведения конкурса сочинений «Мои любимые дедушка и бабушка» (далее - Конкурс).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цели Конкурса:
- привлечение внимания населения к пожилым людям,
- повышения статуса пожилого человека в обществе и его роли в социально-экономическом развитии города и края;
- укрепление семейных ценностей;
- сохранение связи поколений.
2.2. Задача Конкурса: содействие повышению привлекательности образа пожилого человека.

3. Учредители и организаторы

3.1. Учредителем и организатором Конкурса является отдел по работе с отдельными категориями граждан администрации Вилючинского городского округа (далее – отдел).
3.2. Обязанности организатора Конкурса:
3.2.1. Информирование потенциальных участников Конкурса о проведении Конкурса и условиях участия в нем.
3.2.2. Формирование жюри Конкурса для оценки работ.
3.2.3. Организация награждения победителей Конкурса.
3.3. В состав оргкомитета Конкурса входят специалисты отдела, представители органов местного самоуправления, учреждений, общественных организаций Вилючинского городского округа. Оргкомитет находится по адресу: 684090, Камчатский край г. Вилючинск, ул. Победы, д. 1, каб. 8В, e-mail: helpvgo@mail.kamchatka.ru.

4. Темы Конкурса

На Конкурс представляются сочинения о своих бабушках и дедушках (прабабушках и прадедушках) по следующим направлениям:
4.1 «Мой дед (моя бабушка) – герой» - рассказы о боевом прошлом ветеранов, послевоенном времени и о том, как живут ветераны сейчас;
4.2 «С тобою мне становится теплей» - сочинения в жанре эссе о радостях и трудностях семейной жизни, буднях и праздниках, совместных трудностях и победах;
4.3 «Моя семья начинается с …» - интересные повествования об истории создания семьи;
4.4. «Любое дело по плечу» - сочинения в жанре репортажа, интервью об интересных увлечениях бабушек и дедушек;
4.5 «Спасибо Вам» - сочинения в жанре письма (послания) пожилому человеку (пожилым людям).

5. Условия Конкурса.

5.1. Срок проведения Конкурса – 01 октября 2015 года.
5.2. Конкурс проводится в заочной форме.
5.3. Анонсирование Конкурса осуществляется в «Вилючинской газете. Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края» и на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.4. В Конкурсе могут принимать участие жители Вилючинского городского округа любого возраста.
Конкурс проводится по трём возрастным группам:
1 группа – до 11 лет;
2 группа – 12-17 лет;
3 группа – старше 18 лет.
5.5. Каждая работа, направленная на Конкурс, должна иметь сопроводительную информацию, в которой указывается:
· фамилия, имя, отчество, участника;
· контактный телефон;
Форма представления сопроводительной информации указана в Приложении к настоящему Положению.
5.6. Работы принимаются в печатном и электронном виде до 18 сентября 2015 года любым из следующих способов:
· по электронной почте helpvgo@mail.kamchatka.ru;
· по адресу: 684090, Камчатский край г. Вилючинск, ул. Победы, д. 1, каб. 8В (отдел по работе с отдельными категориями граждан администрации Вилючинского городского округа).
5.7. Участие в Конкурсе означает согласие автора на дальнейшее использование организаторами Конкурса его работ в некоммерческих целях без выплаты вознаграждения, но с обязательным указанием имени автора и источника заимствования, и обработку его персональных данных в целях, связанных с проведением, подведением итогов Конкурса, использованием работ.
5.8. Работы, не отвечающие условиям конкурса, не рассматриваются.
5.9. Предоставленные рукописи не возвращаются.

6. Технические требования к работам

6.1. Объем от 1 до 4 страниц обязательно в электронном (в формате doc) и распечатанном виде (шрифт 14 Times New Roman). В исключительных случаях можно предоставлять работы в рукописном виде. Работы сопровождаются сведениями об авторе, которые указываются в заявке на участие в Конкурсе.

7. Критерии оценки работ

7.1 соответствие заданной теме;
7.2 полнота раскрытия темы, содержательность, исследовательская направленность;
7.3 последовательность и логичность;
7.4 правильность композиционного оформления;
7.5 стилевое единство и выразительность речи;
7.6 правильность и уместность употребления выразительных средств;
7.7 нестандартный подход к раскрытию темы).

8. Жюри Конкурса, порядок оценки и награждения

8.1. Жюри Конкурса формируется Оргкомитетом из специалистов в сфере культуры, социального обслуживания, иных приглашенных лиц.
8.2. Жюри заносит результаты оценки по каждому критерию в протокол, оценки суммируются и выводится итоговый результат оценки каждой работы.
8.3. Участники-победители (занявшие 1, 2, 3 места) определяются по наибольшему количеству набранных баллов.
8.4. Участники, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами и ценными призами. Участникам, не занявшим призовые места, вручаются дипломы участников Конкурса.
8.5. Жюри имеет право учредить специальные дипломы и призы.

Приложение к положению
об организации и проведении
городского конкурса сочинений
 «Мои любимые дедушка и бабушка»

Заявка на участие в фотоконкурсе
«Мои любимые дедушка и бабушка»

1. ФИО участника: _________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Возраст участника:
_________________
4. Контактный телефон (мобильный или домашний с кодом города): ____________________________________